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Pierwsza w Polsce wytwórnia spirytusu z ługów posiarczynowych 
we Włocławskiej Fabryce Celulozy i Papieru

Opis fabrykacji spirytusu z ługów posiarczynowych. —
Zygmunt Kin

Urządzenia dt> destylacji f. „Qebr. Avenarius“ do 
przeróbki sfermentowanego ługu poeelulozowego 
składa się z następujących -części:

1. z kolum n zacierowych ze znajdującym i się nad 
nimi kolumnami do wstępnego wzmacniania 
i deflegmatorami.

2. z kolum ny rektyfikacyjnej z lutrownicą i de- 
flegm atorem .

3. z kaloryzatora.
Sposób pracy kolumny zacierowej z kolumną 

wzmacniającą, deflfegmatorem i przynależnymi czę­
ściami urządzenia: ług dojrzały przeznaczony do de­
stylacji przechodzi do zbiornika nad kolumnami 
(poj. dO m J), piynie przez ługomierz i deflegma- 
tor, w  celu dalszego podgrzania wykorzystuje się 
ciepło wy w ahi. W tym  celu prowadzi się ług przez 
wymienniki ciepła w  przeciwprądzie z wywarem.

Ług w deflegmatorze zagrzewa do 6;'' C., w 
podgrzewaczacn do 70u C. 'W kolumnie płynie ług 
do ana do doprowadzonej bełkotki parowej, w y­
chodzi jako wyw ar wolny odr alkoholu pod kontrolą 
„ргоЬтка" i ternjom etru kolankowego, Unoszące 
się z kolumny ługowej p^try alkoholowe wzmacnia­
ją  się w kolumnie wzmacniającej i deflegmatorze. 
Ciecz spirytusowa z deiiegm atora wraca do kolu- 

‘mny, natomiasi najlżejsze pary  - (aldehyd octowy, 
alkohol metylowy) S-Kraplają się w  chłodnicy i mo­
gą być odprowadzane albo z powrotem  do kolumny, 
jako przedgon, lub z powrotem do kadzi ferm enta­
cyjnych. Uchodzące z kolumny ługowej po­
wietrze, kwas węglowy, siarkowodor doprowadza 
się za chłodnicą do rury  odpowietrzającej, działają­
cej jako płuczka.

Kura ta  napełniona jest pierścieniami Raschig‘a, 
które są spryskiwane od góry wodą, d la absorbcji 
zabranego przez gazy przedgonu. .

Odpływającą woaę płuczkową doprowadza się 
do kadzi ferm entacyjnych.

Z kolumny dla wstępnego wzmacniania odciąga 
się niskoprocentowy spirytus (35%), do zbiornika, 
skąd idzie on na rektyfikację.

Sposób pracy kolumny drugiej jest identyczny:
W ydajność 20 m 3/godz. ciśnienie pary  1,5 atm. 

Kolumna ługowa narasta kamieniem (GaSO-t), po 
60 dniach trzeba ją  gupntownie czyścić.

Niskoprocentowy spirytus doprowadza się przez 
regulator do kolumny rektyfikacyjnej. Proces re ­

ktyfikacji w najprostszym  przypadku ma na celu 
rozdzielenie mieszaniny dwóch składników ' cie­
kłych przez wykorzystanie różnicy ich tem peratur 
wrzenia, odniesionych do stałego ciśnienia.

W lutrownicy ogrzewanej bezpośrednio parą  zo­
staje spirytus "wygotowany i lu trynek  zjupełnie po­
zbawiony alkoholu wychodzi z kolumny pod kon­
trolą „próbnika11 i term om etru kolankowego. W ko­
lumnie rektyfikacyjnej wzmacnia się unoszące się 
pary alkoholowe od dna do dna  i wytwarza potrze­
bny przepływ wsteczny zapomocą chłodzenia wo- 
dnego.Przechodzące przez deflegmator (chłodzony 
wodą, tem per. 78u C.) pary, przedgon, idą do dolnej 
części kaloryzatora, dalej się wzmacniają i ściekają 
z powrotem do kolumny rektyfikacyjnej . Nieskro- 
pione opary przedgonowe idą do chłodnicy. Część 
tego kondensatu odciąga się, jako przedgon, lub 
w raea'do kadzi ferm entacyjnych. .

Uchodzące ż kolum n-powietrze odprowadza się 
przez kom unikację do płuczki.

Z górnej części kolumny rektyfikacyjnej odcią­
ga się spirytus surow y. Skrapla się go, mierzy,ipoc 
ilość licznikiem Siemiensa.

Z dolnej części kolumny odciąga się fuzle. , 
Zbiorniki spirytusowe są trzy  o poj. 5У m 3 każdy.

W ydajność kolumny 400 l/godzinę.
W ydajność urządzenia: 50 — 70 litrów  wysoko­

procentowego spirytusu na  tonnę celulozy wzgl. 
/ — 9 litrów  na 1 m 3 ługu. Zresztą wydajność ta  
jest zależna od wartości celulozowej, jak  wzmian­
kowano wyżej.

Obok alkoholu zbiera się jeszcze około 0,8% fuzli 
w  stosunku do spirytusu.

Produkty destylacji:
1. Spirytus: skład spirytusu z aparatury Gebr. 

Avenarius stosowanej w  naszej fabryce i dla po­
równania z aparatu  Golzern-Grima:

Apar. Gebr. 
Avenarius

Apar,
Golzern-Grimma

Moc 94.1% wag 94,5%  wag.
alkoh. metyl. 2,4 0.35
aldehyd oct, 0,3 g, l/a lk . abs. - 0,00
olej fuzlowy 0,24 gl/alk. abi. 0,11
zapach charaktery stycz ny charalęteryityczny
barwa bezbarwny bezbarwny
smak piekący
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SCHEMAT FABRYKACJI SPIRYTUSU. WROCŁAWSKA FABRYKA CELULOZY I PAPIERU

odgazowanie kadzie urządzania mielące 
S02 neutralizac. kamień wapienny

chłodnice
filtry

kadzie
fermentacyjne

wirówki

2) Przedgon: •
Z powyższych danych widać, że zawartość alko­

holu metylowego aldehydu,, fuzlu jest zależna od 
stosowanej aparatury. W danym stania nie zbiera­
my osobno przedgonu (wraca do-obiegu), gdyż je­
steśmy nastawieni na wyrób spirytusu do celów 
pędnych, czy przemysłowych.

Przeciętnie przedgonu jest około 8%. Analiz 
przedgonu nie robiono.

3) Fuzle:
Obliczamy ilość fuzli na około 0,8% w stosunku 

do spirytusu.
W laboratorium  W ytwórni Spirytusu przeprowa­

dzono analizę fuzli i ustalono następujące dane co 
do składu;

Frahcja Punkty wrzenia °/o rodzaj U w a g i  .Nr C. w*g. alkoholu

1. 82 — 101 82,0 alkohol propyl,
2. 101 — n o 11.1 izobutylow y
3 110 — 121 6,0 butylowy
4. 121 — 140 30,2 am ylowy
5. 140 — 170 15,2 nie bcdanc
6. 170 —  200 0 8 nie badano
7. ,200  — 215 0,9 nie badano w g liter Borneol
8. 215 — 250 LI nie badano
9.

_
pozostałość 2,7 isio badano część  zw ęglona

Dane w głównych zarysach zgadzają się z litera­
turą. Skład fuzli różni się znacznie od normalnych 
ziemniaczanych czy zbożowych, w których przew a­
ża alkohol amylowy.

W edług Kompa i Talvietiego fuzle zawięrają po­
nadto: borneol, alkohol n-heptylowy, limonen, kam ­
fen, gwajakol. -

4) W ywar: '
Ług posulfitowy (wywar) po wygotowaniu alko­

holu zawiera pentozany, produkty rozszczepienia 
drewna, bogatą ilość związków azotowych w formie 
kwasów aminowych i soli amonowych, kwas fosfo­
rowy lub jego sole, m artw e komórki drożdżowe. 
Stanowi on dobrą pożywkę dla różnych bakterii, 
jednak dla fauny i flory rzecznej nie powinien być 
szkodliwy. Nad zastosowaniem w yw aru sulfitowe- 
go nie robiono (o ile nam wiadomo) żadnych prób. 
Czy przedstawia on większą wartość jako nawóz 
sztuczny; czy byłaby reiltowna dalsza jego-przerób­
ka w tym  kierunku, na to pytanie dać teraz trudno 
odpowiedź. W  przyszłości badania wykażą możli­
wości zużytkowania w yw aru jako nawozu, czy też 
znajdą dla niego inne zastosowanie.

Zużycie surowców:
Na 1 hl. 100% spirytusu:
11,5 m3 ługu
21.0 kg wapna palonego
143.0 kg kamienia wapiennego
0,23 kg sody kalcynowanej
0,10 kg siarczanu amonowego
0,H) kg superfosfatu
2,21 t. pary
36 KwH siły elektrycznej
30.0 m 3 wody.

Gospodarka cieplna fabryki spirytusu z ługów posiarczynowych
Inż. Józef Łapiński

Spirytusownia z ługów posiarczynowych jest zna­
cznym konsumentem ciepła w fabryce celulozy. 
Miejscem, gdzie się to ciepło zużywa, jest destyla­
cja i rektyfikacja spirytusu. Do kolumn destyla­
cyjnych i do kolum ny rektyfikacyjnej doprowadza 
się parę o ciśnieniu 2,5 a ta  i tem per. 150(IC pobiera­
ną z zaczepu turbiny. Zużycie tej pary wynosi 
18 — 22 kg. na litr spirytusu absolutnego (przecię­
tna w Włocławskiej fabryce 21,6 k g /l) . Spirytuso­
wnia wytwarza spirytus o mocy około 95%, jedriak

w obliczeniach niżej brano pod uwagę ilość spirytu­
su przeliczoną na alkohol absolutny.

Jeżeli uwzględnić, że na 1 tonnę wyprodukowa­
nej celulozy przypada ca 8 m3 ługu odlotowego, 
a z 1 m 3 tego ługu otrzym ujem y około 8,7 litra  spi­
rytusu, to wypadnie, że na  1 tonnę celulozy mamy 
ca 70 litrów  spirytusu. ' .

Zużycie pary  spirytusowni odniesione na 1 tonnę 
celulozy wyniesie 70X 20= ftOO kg, czyli 1,4 kg na 
1 k s  celulozy. Jest to zuzvcie znaczne, ieżeli sobie
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uprzytomnimy, że do fabrykacji celulozy potrzeba że zacier dopływający do destylacji ma b. m ałą га -
około 7 kg pary  na .l kg celulozy, uwzględniając go- wartość spirytusu — wynosi ona przeciętnie 0,8 do
towanie, suszenie i bielenie celulozy, a nie licząc spi- 1%, zachodzi, zatem konieczność podgrzewania w
rvtusowni. kolumnie stokrotnej w stosunku do spirytusu ilości

Spirytusownia pobiera zatem 20j°/o ilości pary, do- płynu do tem peratury wrzenia. Dla porównania
prowadzanej do fabrykacji celulozy. podamy, i e  gorzelnia rolnicza pracująca w wyższej

Duże zużycie jpary do destylacji i rektyfikacji spi- koncentracji spirytusu w  zacierze zużywa tylko
ry tusu z ługu posiarczynowego tłomaczy sie tym, 7 — 8 kg pary na litr  spirytusu.
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To duże zużycie ciepła stawiałoby pod znakiem 
zapytania rentowność fabrykacji spirytusu, gdyby 
nie pewne korzyści cieplne i energetyczne, które 
z włączenia spirytusowni do ogólnej gospodarki 
energetyczno-ciepinej w fabryce celulozy wy cią­
gnąc się dadzą. Są one następujące:

1. W ykorzystanie ciepła ługu posulfitowego do­
prowadzonego do spirytusowni.

Ług posulfitowy po neutralizacji posiada tem pe­
raturę  około 70 — 80l’C. Aby 03iągnąć tem peraturę 
33UC potrzebną do ferm entacji, naiezy ług ocnłodzić. 
Przeprowadza się to przy pomocy woay w prze- 
ciwprądowych wymienmkacn ciepła: Podgrzewa­
my tu woaę do tem peratury 50 — tiO°C wprowa­
dzając do niej około 40000 Kai. z 1 m J ługu, czyli 
400uu:8,7 =  5200 kal/litr spirytusu. Odpowiada to 
około 8 kg. pary na litr spirytusu.

.Należy zaznaczyć, że wyKorzystanie ciepła ługu 
odciekowego me musi byc związane ze spirytuso- 
wmą, gdyz mogło byc juz przea tem  wprowadzone 
bąaz to ao pougrzewama ługu, służącego do goto­
wania, bąaz ao podgrzewania wody, jak  to ma m iej­
sce oDecme w spirytusowni. Tej pozycji zatem nie 
należało Dy właściwie na dobro spirytusowni zapi­
sywać.

2 , Wykorzystanie ciepła wywaru.
Gospodarka cieplna w samej spirytusowni' roz­

w iązana‘jest w ten sposób: Zacier sfermentowany 
o tem peraturze 35°C zostaje przed wprowadzeniem 
do kolumny destylacyjnej podgrzany w 2-eh sto­
pniach: . .

1° w deflegmatorze do tem peratury <ja 60°C
2° w wymiennikach ciepła wywarowych, gdzie 

1 odbierając część ciepła od w yw aru osiąga tem pera­
turę  około 70°C i w tedy z<ostaje wprowadzony do 
kolumny.

W ywar wypływający z kolumny oddaje' ciepło 
najpierw  w wymiennikach ochładzanych zacierem, 
a potem w Wymiennikach cieplnych spiralnych 
ochładzanych wodą, gdzie obniża się jego tem pera­
turę do około G0°C.

Otrzymana tu  gorąca woda o tem peraturze 50 — 
60°C zostaje łącznie z wodą podgrzaną przez ługi 
odciekowe tłoczona do zbiornika, a stam tąd pom<- 
powana do fabryki celulozy. Wóda ta  zostaje zużyt­
kowana do rozcieńczenia i podgrzania masy celulo­
zowej na bielarni i do płókania drzewa.

Wprowadzenie tej wody przyczynia się do zaosz­
czędzenia odpowiedniej ilości pary.

Jak  z danych Włocławskiej Fabryki wynika, ilość 
ciepła odzyskanego w gorącej wodzie przy chłodze­
niu ługu odciekowego i wyw aru stanowi równowar-. 
tość przeciętnie 14 kg pary na 1 litr  spirytusu.

Ponieważ, jak powiedzieliśmy wyżej, .ciepło odzy­
skane przy ochłodzeniu ługu odciekowego przed 
ferm entacją powinno być zapisane na dobro gospo­
darki cieplnej warzelni, przeto na dobro spirytuso­
wni liczyć należy 14 — 8 =  6 kg pary na 1 litr spi­
rytusu.

W ydawca: Spółdzielnia W ydawnicza ,/

W fabryce zatem, gdzie istnieje możność racjo 
nalnego zużytkowania gorącej wody, należy pro 
dukcję spirytusu obciążać, kosztami 21,6 — 6' =  15,i 
kg pary na 1 litr spirytusu.

iNależy zaznaczyć, że ilość ciepła odzyskaneg 
mogłaby być większa niż równowartość 6 kg par; 
na 1 1. spirytusu, gdyby zapotrzebowanie na wod' 
gorącą było uzgodnione z jej otrzymywaniem.

W Włocławskiej Fabryce Celulozy zbuciowanit 
spirytusowni dało impuls do wykorzystania ciepł; 
ługu odciekowego, przeto fabrykacja spirytusu spo 
wodowała przyrost zużycia pary o 21,ti — 14 =  7,( 
kg na 1 litr  spirytusu, czyli 70.7,0 =  532 kg na 1 ton  
nę celulozy lub "0,53 kg na 1 kg celulozy.

Fabryka spirytusu zużywała 21,(j kg pary ца 1 liti 
spirytusu, czyli 1,4 kg pary na 1 kg celulozy, lec: 
jednocześnie zużycie pary na bielarmę i do płokanis 
drzewa zostało obniżone przez doprowadzenie cie­
pła gorącej wody, stanowiącego równowartość 
1,4 — 0,53 =  0,87 kg pary na 1 kg celulozy.

(c. u )

Wzywa się wszystkich inżynierów, techników 
pracowników administracyjnc-handlowych i fabry­
cznych, zaznajomionych z у racą w przemyśle celu­
lozowo-papierniczym i przetworów papierowych 
zdecydowanych na objęcie stanowisk w zakładach 
ua przyłączonych terenach zachodnich, o jak naj­
szybsze zgłoszenie się osobiste lub listowne.

Centrainy Zarząd Przem ysłu rapicriaczego, Wy­
dział Kadr, Łódź, Śródmiejska 11.

O K Ó L N I K
Od dnia 1 sierpnia b, r. ukazuje się dwutygędnik 

„Przegląd Papierniczy11 w formie stałego dodatku 
do „Przeglądu Technicznego'1.

„Przegiąd Papierniczy" jest pismem fachowym 
pizeznae^onym dla pracowników technicznych i .ad­
m inistracyjnych przem ysłu celulozowo-papierni­
czego i przetworów papierowych i posiada charak­
ter oficjalnego organu Centralnego Zarządu Prze­
m ysłu Papierniczego.

Celem umożliwienia jaknajszerszym  kołom pra­
cowników przemysłu zaznajomienia się z treścią j e- 
d у  n  e g o polskiego pisma fachowego papiernicze­
go, zarządzamy aby wszystkie Zjednoczenia i Zakła­
dy Wytwórcze i Przetwórcze niezwłocznie zaabo­
nowały „Przegląd Techniczny" wraz z „Przeglądem 
Papierniczym " przynajmniej

w  d w ó c h  e g z e m p l a r z a c h  
Jeden egzemplarz pozostaje do dyspozycji Dyrek­
cji, drugi przeznacza się do czytania dla pracowni­
ków zakładu lub zjednoczenia.
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